



ANSD

REPUBLIQUE DU SENEGAL

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES

**AGENCE NATIONALE DE LA STATISTIQUE
ET DE LA DEMOGRAPHIE**

SITUATION ECONOMIQUE ET SOCIALE DU SENEGAL EN 2009

DECEMBRE 2010

Directeur Général, Directeur de publication**Babakar FALL**

Directeur Général Adjoint	Mamadou Falou MBENGUE
Directeur des Statistiques Economiques et de la Comptabilité Nationale	Mamadou Alhousseynou SARR
Directeur des Statistiques Démographiques et Sociales	Cheikh Tidiane NDIAYE
Directeur du Management de l'Information Statistique	Mamadou NIANG
Directeur de l'Administration et des Finances	Dame DIA
Coordonnateur de la Cellule de Programmation, de Coordination et de Coopération Internationale	Bineta Mbow GUISSÉ

COMITE DE LECTURE ET DE CORRECTION

Hamidou BA, Abdoulaye TALL, Mamadou BAH, Baba NDIAYE,
Oumy DIOP, Mamadou DIENG, El Hadji Malick GUEYE

COMITE DE REDACTION

0. PRESENTATION DU PAYS	Hamidou BA
1. DEMOGRAPHIE	Fatou Bintou Niang CAMARA
2. EDUCATION	Djibril NDOYE & Samba NDIAYE
3. EMPLOI	Macoumba DIOUF & Marième FALL
4. SANTE	Nalar K. Serge MANEL & Atoumane FALL
5. JUSTICE	Assane THIOUNE
6. ASSISTANCE SOCIALE	Djibril NDOYE
7. AGRICULTURE	Moussa THIAM
8. ENVIRONNEMENT	Mamadou FAYE
9. ELEVAGE	Mamadou WONE
10. PECHE MARITIME	Astou DAKONO
11. TRANSPORT	Oumy DIOP
12. TOURISME	Adama SECK
13. BTP	Adama SECK
14. IHPI	Maxime NAGNONHOU
15. INSTITUTIONS FINANCIERES	Amar SECK
16. COMMERCE EXTERIEUR	Daouda BALLE
17. COMPTES ECONOMIQUES	Ngalgou KANE
18. PRIX	Baba NDIAYE
19. FINANCES PUBLIQUES	Abou AW

AGENCE NATIONALE DE LA STATISTIQUE ET DE LA DEMOGRAPHIE

Rue de Diourbel X Rue de St-Louis - Point E - Dakar. B.P. 116 Dakar R.P. - Sénégal

Téléphone (221) 33 869 21 39 / 33 869 21 60 - Fax (221) 33 824 36 15

Site web : www.ansd.sn ; Email: statsenegal@ansd.sn

Distribution : Division de la Documentation, de la Diffusion et des Relations avec les Usagers

ISSN 0850-1491

Introduction

Les échanges commerciaux du Sénégal se sont déroulés en 2009 dans un contexte marqué par les effets de la récession mondiale initiée en 2007. Celle-ci a induit un recul de l'activité économique mondiale (de près de 2,2%), ainsi qu'une contraction des échanges commerciaux de marchandises (12%). Cette situation a déteint sur les échanges commerciaux du Sénégal dont les importations, longtemps restées sur une trajectoire ascendante, se sont repliées en 2009. Les exportations de marchandises ont régressé légèrement de 0,3%, malgré une demande sous régionale élevée, notamment de produits pétroliers, de ciment et le renforcement de vente extérieure d'or brut.

XVI.1. LES EXPORTATIONS

Chiffrées à 890,7 milliards en 2009, (soit près de 15% du Produit Intérieur Brut), contre 893 milliards l'année précédente, les exportations ont régressé légèrement de 0,3%. Cette atonie des ventes extérieures résulte de contraintes structurelles qui compromettent leur croissance régulière et soutenue. En particulier, la surexploitation des ressources halieutiques a progressivement réduit les disponibilités à l'exportation. Le soutien des économies développées à leur production agricole rend difficile l'accès au marché extérieur hautement concurrentiel. L'offre reste limitée à des produits de base au potentiel non exploité : produits de la pêche, produits pétroliers, acide phosphorique, engrais, coton, produits arachidières et ciment. Toutefois, le regain d'activité dans les secteurs de la pêche, des huileries, du tabac, d'une part, une demande sous régionale soutenue en matériaux de construction et produits pétroliers, d'autre part, ont limité le recul des exportations.

Tableau 16.1 : Evolution des principaux produits exportés (En millions de FCFA)

	2005	2006	2007	2008	2009
Produits Arachidières	16 461	31 937	39 290	9 111	20 423
Produits de la Pêche	165 144	154 300	148 791	91 562	113 326
Produits Pétroliers	122 299	193 273	142 520	309 399	207 627
Phosphates	722	668	714	3 672	1 790
Engrais	18 597	5 006	12 428	18 941	4 003
Cotons et tissus en coton	12 131	13 407	14 323	10 572	6 271
Acide phosphorique	97 961	40 327	46 959	106 905	69 815
Ciment	27 057	41 264	43 538	55 043	70 620
Cuir et Peaux	3 184	3 141	2 863	2 428	1 600
Sel	5 011	7 740	8 258	7 730	7 229
Autres produits	218 075	224 646	242 771	278 440	388 027
Total Exportations	686 642	715 709	702 455	893 803	890 731

Source : ANSD

Tableau 16.2 : Evolution des principaux produits exportés (En tonnes)

	2005	2006	2007	2008	2009
Produits Arachidières	37 467	113 530	134 723	20 224	45 983
Produits de la Pêche	118 712	112 886	111 062	78 344	94 926
Produits Pétroliers	507 139	628 094	448 226	746 482	641 978
Phosphates	10 359	10 798	14 959	164 862	43 783
Engrais	121 238	43 723	105 219	143 042	48 753
Cotons et tissus en coton	17 033	19 598	21 639	14 104	8 778
Acide phosphorique	435 180	184 062	219 648	182 746	259 724
Ciment	698 576	851 494	849 216	935 246	1 187 728
Cuir et Peaux	4 111	4 647	5 541	4 589	15 181
Sel	185 337	265 303	310 875	275 032	242 103
Autres produits	875 745	811 154	735 938	704 976	780 945
Total Exportations	3 010 897	3 045 289	2 957 046	3 269 647	3 369 882

Source : ANSD

XVI.1.1. I.1.2 - EVOLUTION PAR RAPPORT A 2008

XVI.1.1.1. Les produits de la pêche

En 2009, les recettes tirées des produits de la pêche ont enregistré une hausse de 23,8%, atteignant 113 milliards contre 92 milliards en 2008. Pour une large part, les exportations de produits halieutiques sont constituées de poissons frais (65%) et de crustacés et mollusques (29%). La part des conserves de poissons exportées est ressortie en 2009 à 5,1%. Le continent européen est demeuré la première destination des exportations sénégalaises de produits halieutiques qui sont ressorties à 80 milliards, soit, 71% de leur valeur totale, au titre de l'année 2009. Suivent l'Afrique et l'Asie pour des parts respectives de 22% et 5%, soit respectivement 24 milliards et 6 milliards.

XVI.1.1.2. L'acide phosphorique

En 2009, la poursuite de la reprise dans le secteur de l'industrie chimique s'est traduite par une progression de la production d'acide phosphorique qui est ressortie à 283 mille tonnes contre 180 mille tonnes en 2008. Cette situation a induit une hausse significative des quantités exportées de ce produit qui sont passées à 260 mille tonnes contre 183 mille tonnes en 2008. Cependant, les recettes extérieures tirées de ce produit ont baissé en 2009, tombant à 70 milliards contre 107 milliards en 2008, en liaison essentiellement avec la chute des cours mondiaux, sa production ayant augmenté en passant de 180 mille tonnes en 2008 à 283 mille tonnes en 2009. Au cours de cette période, la valeur FAB de la tonne d'acide phosphorique est passée de 585 000 FCFA en 2008, à 268 000 FCFA la tonne en 2009.

XVI.1.1.3. Les produits pétroliers

Après avoir accusé une forte hausse en 2008 où elles avaient atteint 309 milliards FCFA, les recettes dues aux exportations de produits pétroliers sont ressorties en baisse en 2009 tombant à 208 milliards FCFA. Cette évolution est le résultat de la baisse simultanée des cours mondiaux et des quantités exportées qui ont reculé de 14%, passant de 746 mille tonnes en 2008 à 642 mille tonnes en 2009.

XVI.1.1.4. Les produits arachidières

La forte augmentation de la production d'arachide d'huilerie en 2009 a favorisé le redressement des recettes d'exportation de cette spéculation. La production d'arachide d'huilerie est passée de 730 mille tonnes en 2008 à plus d'un million de tonnes en 2009, accroissant les disponibilités à l'exportation. Au cours de cette période, les exportations de produits arachidières se sont établies à 20 milliards contre 9 milliards en 2008.

L'essentiel des exportations de produits arachidières est constitué d'huile brute d'arachide. Les quantités exportées de ce produit ont augmenté passant de 12 mille tonnes en 2008 à 31 mille tonnes en 2009. Les exportations de tourteaux d'arachide ont atteint 2,2 milliards en 2009 contre 1 milliard en 2008, en liaison avec l'accroissement des quantités exportées.

XVI.1.1.5. Les engrais minéraux et chimiques

Après la reprise notée dans l'industrie chimique en 2007, qui s'est poursuivie en 2008, induisant une progression des recettes d'exportation d'engrais minéraux de 6 milliards, celles-ci sont retombées à 4 milliards en 2009. Les quantités exportées d'engrais ont drastiquement chuté, ressortant à 49 mille tonnes contre 143 mille tonnes en 2009.

XVI.1.1.6. Le coton et les tissus en coton

Après avoir progressé entre 2006 et 2007, atteignant successivement 13,4 et 14,7 milliards, les recettes au titre des exportations de coton et tissus en coton ont fléchi, tombant à 6 milliards en 2009 contre 11 milliards en 2008. Dans la même période, les quantités exportées sont passées de 14 milliards à 9 milliards et la production de 39 mille tonnes à 22 mille tonnes.

XVI.2. LES IMPORTATIONS

En 2009, l'activité commerciale au plan international a baissé à la suite du recul de la demande mondiale et aux difficultés d'accès aux prêts bancaires destinés au financement des transactions commerciales. Economie fortement arrimée au reste du monde, le Sénégal est net importateur de biens de production, de consommation et d'investissement. A ce titre, ses importations ont régulièrement augmenté à des taux supérieurs à ceux des exportations. Cependant, en 2009, elles ont reculé en valeur de 15,5% en enregistrant un niveau de 2141,7 milliards contre 2534,2 milliards en 2008. Elles sont essentiellement concentrées autour des produits pétroliers, des céréales, des machines et appareils, des métaux et ouvrages en métaux ainsi que du matériel de transport. Ces produits couvrent 54% des importations totales.

Tableau 16.3 : Evolution des principaux produits importés (en millions de FCFA)

	2005	2006	2007	2008	2009
Produits laitiers, fruits et légumes	67 853	74 532	86 531	96 699	94 410
Produits céréaliers	177 993	172 422	248 779	330 190	233 101
Huiles et Graisses	58 298	61 741	77 177	95 458	68 629
Sucres et produits sucrés	20 925	27 730	24 891	18 670	29 371
Boissons et tabacs	24 532	27 282	36 008	58 093	33 979
Papiers et cartons	40 184	40 875	49 228	51 550	47 461
Produits pétroliers	326 642	383 768	460 213	489 542	400 904
Fils et textiles	35 426	33 314	42 792	43 226	52 295
Métaux et ouvrages en métaux	111 049	119 478	145 570	181 893	150 053
Machines et appareils	209 964	268 210	282 325	381 130	331 447
Matériels de transport et pièces détachées	144 235	131 849	145 045	183 648	163 257
Autres Produits	466 877	449 698	525 065	604 091	536 760
Total Importations	1 683 978	1 790 899	2 123 624	2 534 190	2 141 667

Source : ANSD

Tableau 16.4 : Evolution des principaux produits importés (en tonnes)

	2005	2006	2007	2008	2009
Produits laitiers, fruits et légumes	254 960	243 385	261 721	267 344	304 675
Produits céréaliers	1 280 825	1 252 520	1 572 857	1 366 563	1 256 364
Huiles et Graisses	176 846	174 593	175 515	148 659	144 404
Sucres et produits sucrés	68 326	79 985	78 820	60 123	90 858
Boissons et tabacs	30 450	34 606	38 139	76 358	35 846
Papiers et cartons	55 436	56 897	66 704	67 698	69 808
Produits pétroliers	1 494 872	1 350 502	1 627 334	1 332 482	1 654 173
Fils et textiles	31 626	36 376	43 296	45 727	52 988
Métaux et ouvrages en métaux	249 122	233 959	287 171	283 552	279 511
Machines et appareils	51 962	64 911	71 958	95 333	90 039
Matériels de transport et pièces détachées	35 975	37 349	49 379	60 879	58 354
Autres Produits	1 944 520	1 649 885	2 142 802	1 813 216	1 687 329
Total des Importations	5 674 920	5 214 968	6 415 696	5 617 934	5 724 349

Source : ANSD

XVI.2.1. EVOLUTION PAR RAPPORT A 2008

XVI.2.1.1. Les produits pétroliers

En hausse continue jusqu'en 2008, les importations de produits pétroliers bruts et finis sont ressorties en baisse en 2009, (401 milliards contre 490 milliards en 2008). Elles sont constituées d'huile brute destinée au raffinage pour une valeur de 187 milliards et de produits finis incluant le gaz pour 214 milliards. Les importations de produits finis sont constituées pour une large part de fuel pour une valeur de 88 milliards, de gaz-oil pour une valeur de 60 milliards et de gaz butane pour 17 milliards. Les importations de gaz butane ont fortement diminué dans la mesure où elles avaient atteint 29 milliards en 2008. Les quantités importées de produits pétroliers sont ressorties en hausse de 20% et se sont établies à 1658,6 millions de tonnes contre 1377,5 millions de tonnes en 2008.

XVI.2.1.2. Les machines et appareils

Principalement constituées de biens d'équipement et de biens de production, les importations de machines et appareils ont reculé de 13% en 2009 ressortant à 331 contre 381 milliards en 2008. Le niveau élevé des importations de ce type de biens tient, pour une large part, au renouvellement des instruments de production des unités résidentes.

XVI.2.1.3. Les matériels de transport et pièces détachées

Sous l'effet de la mesure visant la restriction à 5 ans des véhicules importés, les importations de matériels de transport avaient accusé un recul entre 2003 et 2004. Elles se sont inscrites en hausse de 10% en 2007 et de 7,2% en 2008 s'établissant respectivement à 145 milliards et 183 milliards. En 2009, elles ont reculé à 163 milliards.

XVI.2.1.4. Les produits céréaliers

Évalués à 233 milliards en 2009, les importations de produits céréaliers ont diminué de 29% par rapport à l'année 2008 où elles avaient atteint 330 milliards. Leur part dans les importations totales est passée de 13% en 2008 à 10% en 2009. Les produits céréaliers importés sont essentiellement constitués de riz (162 milliards), de blé (52 milliards), de maïs (12 milliards). Le blé est un intrant important pour l'industrie de transformation alimentaire (minoteries, boulangeries, fabriques d'aliments pour animaux). Estimées à 715 mille tonnes en 2009, les quantités importées de riz ont baissé par rapport à l'année 2008 où elles atteignaient 864 milles tonnes. Le prix à l'importation de la brisure de riz a reculé en 2009, ressortant à 226 FCFA, contre 267 FCFA en 2008. La baisse des importations de brisures de riz est liée à la hausse de la production domestique qui est passée de 126 mille tonnes en 2008 à 335 mille tonnes en 2009. Le tonnage de blé importé est chiffré à 419 mille tonnes en 2009 contre 365 mille tonnes en 2008 et 384 mille tonnes en 2007. Au cours de cette période, le prix du blé dur à l'importation est ressorti en baisse à 126 CFA le kilogramme, contre 194 FCFA le kilogramme, en 2008.

XVI.2.1.5. Les métaux et ouvrages en métaux

En relation avec l'érection d'infrastructures routière et hydraulique, ainsi que le dynamisme de l'industrie métallique, les importations de métaux et ouvrages en métaux ont enregistré une valeur de 150 milliards FCFA en 2009. Toutefois, elles ont reculé par rapport à l'année 2008, où elles étaient évaluées à 182 milliards FCFA.

XVI.2.1.6. Les produits laitiers

Les importations de produits laitiers sont ressorties en baisse de 3% en 2009, s'établissant à 65 milliards, contre 67 milliards en 2008 et 58 milliards en 2007. Les importations de lait en poudre destiné à être reconditionné se sont stabilisées à 37 milliards entre 2008 et 2009 ; celles de lait en poudre vendu en pharmacie à près de 10 milliards au cours de la même période.

XVI.2.1.7. Les huiles et graisses

Les importations d'huiles et de graisses animales et végétales se sont chiffrées à 68 milliards en 2009, en baisse de 40% par rapport à 2008. Les quantités globales importées de ces huiles se sont tassées autour de 145 mille tonnes dans la même période. Les importations d'huile de palme ont accusé un léger recul ressortant à près de 20 milliards en 2009 contre 23 milliards en 2008.

XVI.3. LES PARTENAIRES COMMERCIAUX

Ressorties en baisse de 8%, les exportations vers le continent africain sont évaluées à 404 milliards en 2009, contre 437,5 milliards en 2008. Leur part dans les exportations totales du Sénégal s'est repliée à 45% contre 49% en 2008. Le Mali reste le premier client du Sénégal dans la sous région.

Les exportations vers le continent européen se sont fortement appréciées en 2009, atteignant 251 milliards contre 146 milliards en 2008.

Les exportations vers l'Asie sont tombées à 113 milliards en 2009 contre 146 milliards en 2008 en liaison avec les contre performances notées dans le secteur de la chimie, notamment de la production d'acide phosphorique et d'engrais minéraux.

En 2009, les importations en provenance de l'Afrique ont significativement reculé tombant à 404 milliards contre 571 milliards en 2008 et 382 milliards en 2007. La part du continent africain dans les importations totales en 2009 s'est repliée à 18% en 2009 contre 23% l'année précédente.

En recul de 11,3% en 2009, les importations en provenance d'Europe sont ressorties à 967 milliards contre 1090 milliards en 2008 et couvrent 45% des importations totales de l'année.

Les importations en provenance d'Asie sont ressorties en baisse de 12% en 2009, enregistrant un chiffre de 523 milliards, contre 592 milliards en 2008 et 451 milliards en 2007. Ce repli est lié, entre autres facteurs, à la réduction des quantités importées de riz, ainsi qu'à la chute des prix de ce produit au cours de cette période.

Les importations en provenance du continent américain sont ressorties en baisse à 226 milliards en 2009, contre 266 milliards en 2008. Les importations en provenance de l'Amérique du Sud et du Centre sont chiffrées à 146 milliards, soit 65% des importations totales originaires de ce continent. Les importations en provenance de l'Amérique du Nord (Etats Unis et le Canada) sont évaluées à 80 milliards

Tableau 16.5 : Exportations par continent valeur FAB (en millions de FCFA)

	2005	2006	2007	2008	2009
CONTINENT EUROPEEN	202 566	206 163	212 834	145 783	251 293
CONTINENT AFRICAÏN	289 168	313 779	363 511	436 396	403 624
CONTINENT AMERICAÏN	11 394	7 282	11 646	10 677	3 893
CONTINENT ASIATIQUE	126 016	74 776	72 817	146 205	112 790
AUSTRALIE ET OCEANIE	1 305	905	598	861	1 091
DIVERS	56 192	112 805	41 048	153 688	118 040
TOTAL	686 641	715 710	702 454	893 610	890 731

Source : ANSD

Tableau 16.6 : Importations par continent en valeur (millions de F CFA)

	2005	2006	2007	2008	2009
CONTINENT EUROPEEN	820 082	1 000 552	1 064 923	1 089 892	967 169
CONTINENT AFRICAÏN	359 832	257 209	381 730	571 883	404 235
CONTINENT AMERICAÏN	197 843	185 395	216 670	265 792	226 424
CONTINENT ASIATIQUE	302 080	338 366	450 973	591 737	522 511
AUSTRALIE ET OCEANIE	3 721	8 459	9 112	11 259	14 832
DIVERS	420	918	216	3 627	6 496
TOTAL	1 683 978	1 790 899	2 123 624	2 534 190	2 141 667

Source : ANSD

Tableau 16.7 : Evolution des importations en provenance de l'Uemoa et de la Cedeao (en millions de FCFA)

Pays membres	2005	2006	2007	2008	2009
MALI	132	17	103	271	912
BURKINA FASO	50	37	164	30	12
NIGER	1	1	-	1	2
BENIN	297	1 978	1 563	11 775	370
TOGO	1 520	1 036	4 058	5 373	63 258
GUINEE BISSAU	-	1	19	378	4 799
COTE D'IVOIRE	49 013	56 692	54 922	72 099	1 743
UEMOA	51 013	59 762	60 829	89 927	71 096
ILES DU CAP VERT	41	3	-	207	162
GAMBIE	754	14	114	238	39
GUINEE REPUBLIQUE	1 190	1 205	1 433	1637	1244
SIERRA LEONE	1	87	3 908	47	0,343
LIBERIA	1	9	4	1	7
GHANA	7 714	6 246	7 610	7540	6925
NIGERIA	193 070	62 808	196 644	345 546	197431
Reste de la Cedeao	202 771	70 372	209 713	355 216	205808
Total Cedeao	253 784	130 134	270 542	445 143	276904
Total Sénégal	1 696 682	1 790 899	2 123 624	2 534 190	2 141 667
Uemoa/Total Sénégal	3,01%	3,34%	2,86%	3,55%	3,32%
Cedeao/Total Sénégal	14,96%	7,27%	12,74%	17,57%	12,93%

Tableau 16.8 : Evolution des exportations vers l'Uemoa et de la Cedeao (en millions de FCFA)

Pays membres	2005	2006	2007	2008	2009
MALI	117 274	137 132	159 966	213259	171 566
BURKINA FASO	7 906	9 025	11 076	8024	10 066
NIGER	2 583	1 939	2 943	3096	4 751
BENIN	7 486	6 941	8 633	5762	21 478
TOGO	6 423	8 231	9 829	10736	26 810
GUINEE BISSAU	17 244	15 489	19 286	22974	8 799
COTE D'IVOIRE	17 982	20 078	20 202	21754	5 758
Uemoa	176 898	198 835	231 935	285 605	251237
ILES DU CAP VERT	2 123	1 143	891	1906	2179
GAMBIE	33 701	38 006	36 912	37950	33438
GUINEE REPUBLIQUE	20 638	19 371	20 579	33037	28318
SIERRA LEONE	2 602	2 212	3 509	2162	3944
LIBERIA	3 162	2 048	2 507	1825	4336
GHANA	1 888	1 781	3 240	1825	3660
NIGERIA	1 027	2 921	5 715	7929	7801
Reste de la Cedeao	65 141	67 482	73 353	86 634	83676
Total Cedeao	242 039	266 317	305 288	372 239	334913
Total Sénégal	686 641	715 710	702 454	893 803	890 731
Uemoa/Total Sénégal	25,76%	27,78%	33,02%	31,95%	28,21%
Cedeao/Total Sénégal	35,25%	37,21%	43,46%	41,65%	37,60%